Patres in multis accusabat, falsissimaque quaeque illis imponebat. Misit insuper civitas duos deputatos cum variis muneribus, quibus reguli iram placare conarentur. Hi, cum in mandatis haberent ne de liberatione Patrum quidquam agerent, adeoque de hoc negotio omnino silerent, unus e mandarinis Patrum curam suscepit, illisque indicari curavit, ut de sua liberatione tractent agantque; ne Sinae pecuniarum avidi cum illis ad torturam procedant, ut hac ratione plus exprimant. Interim etiam Lusitanos monuit, ut de Patrum solutione agerent, ni velint illis adjungi. Itaque pro sua solutione liberationeque promiserunt se datus.

Regulus autem timens ne quis Patrum Pekinum proficiscatur cumque accuset, omnibus ingressum in Sinas interdixit (1), mandavitque subditis, ut si quem Europaeum hoc, contra illius mandatum, attentare deprachenderint, eum vinctum Cantonum mittant, ut contra illum tamquam inobedientem ac rebellem procedere possit. Igitur de ingressu in Sinas, saltem ad tempus, omnino desperatum est, nisi Dominus Deus apud quem nihil impossibile, aliam nobis viam aperiat. Et hic est fructus quem paupercula Sinensis missio, ex hoc negotio vel invita collegit; et quod inconveniens ut effugeret, huic negotio se nunquam immiscere voluit (2); ad quod tamen a Patre provinciali Henrico de Alaga coacta fuit. Sed obediens loquetur victorias (3).

Verum negari non potest, in hoc negotio a Nostris multos commissos fuisse errores. Et imprimis improbatus fuit P. ministri nimius fervor ac imprudentia. In P. Antonio Ferreira tum temporis vice-provinciali, nimius timor; nam se cubiculo includebat, neminique ad se accessum dabat. Unde factum, ut coadjutores, cum armis et festibus, Patribus captiuis subsidium

(1) Pour comprendre ceci, il faut se rappeler d'une part le grand crédit du P. Adam Schall, à la cour de l'empereur Xun-Chi; de l'autre l'autorité encore un peu mal établie de ce dernier, sur les provinces éloignées de la capitale.

(2) Parce que l'émeute avait un motif avant tout politique.

(3) Grâce sans doute à l'influence du P. Schall, les choses s'arrangèrent plus aisément qu'on ne put un instant le craindre. L'année suivante douze pères obtinrent l'autorisation d'entrer en Chine. Voir : *Catalogus Patrum ac Fratrum e Societate Jesu qui a morte S. Fr. Xavierii ad annum MDCCCLXXII, in Sinis adlaboraverunt* (par Pfister S. J.) Shanghai. Typis A. H. de Carvalho, 1873.

allaturi, ipso Patre ministro duce, exigua cum aedificatione, domo turmatim excurrerint. Deus ter optimus maximus omnia vertat in majus bonum.

Huic persecutioni alia subsecuta est in Tunkino longe tristior, qua ipsem rex sex omnino e nostris Patribus amandavit, saltem ad tempus. Variae referuntur causae. Una fuit quod rex, utpote timidus, et a suis minime amatus, sibi timeret ne christiani, qui facile numerum ducentorum millium excedunt, contra illum rebellarent, quemadmodum in Japonia noviter contigisse intellexerat. Imo jam unus contra illum arma sumpserat, cuius ditioni cum se subducere vellent nostri, idque vicinis christianis indicassent, adfuere mox illi cum 30 aut 40 navibus, et Patres secum abduxerunt. Rex itaque intelligens Patres potuisse tam brevi tempore congregare tot naves, totque christianos, tantamque in illos habere potestatem autoritatemque, quantumvis plurimum illi placuerit Patrum fidelitas, tamen timore victus, illos amandavit, retentis duntaxat duobus, hac tamen conditione, ut elapso anno, duo redeant, secumque afferant duo tormenta aenea minora, pro illius triremis, ducentas libras sulphuris, totidemque salnytri; quam conditionem si explerint, promisit omnia futura sicut antea. In qua altera ac praecipua manifestatur causa, nimirum regis aviditas avaritiaeque. Tertia adscribitur supremo catechistae, qui negotium hoc pro viribus promovit impetravitque. Ubi bellum quod modo habet cum Coccinensis crudelissimum cruentissimumque finem habuerit prosperum, facili negotio omnia componentur. Hae sunt rationes, quas mihi retulerunt varii Patres, qui inde venerunt.

Eorum autem nomina, quos rex amandavit, haec sunt : P. Philippus Marini (1), qui modo agit rectorem in hoc collegio;

(1) Jean Philippe de Marini naquit à Taggia (Gênes), en 1608, et fut reçu dans la Compagnie à Rome, en 1625. Il s'embarqua pour les Indes, en 1638, prêcha l'évangile pendant 14 ans dans la Tonking et fut recteur du collège de Macao. Il revint à Rome pour les affaires de sa mission, mais s'embarqua de nouveau, pour gouverner, en qualité de provincial, la mission du Japon. Il mourut, à Macao, le 17 juillet 1682.

Pendant son retour en Europe, Marini visita la Belgique et y négocia avec le P. Oliya, le départ des PP. de Haynin et Maldonado pour la Chine et le Siam. Voir pour plus de détails : *Correspondance de Jean-Baptiste Maldonado de Mons, ANALECTES*, 36, 1910, pp. 59-86 et 187-239, notamment l'*Introduction* et les trois premières lettres.

P. Carolus de Rocha, P. Josephus Agnes, Itali; P. Ignatius Remgelli, P. (Emmanuel) (1) de Oliveira, Lusitani; et P. Petro Albier Gallo (*sic*).

Ex Japonia habemus, totum illud regnum perturbatissimum esse bellis intestinis. In urbe Yendo in qua rex tum residebat, horrendum atque inauditum excitatum fuit incendium, cuius origo aut causa ignoratur. Opinio communis est ignem coelitus fuisse immissum ob tremendam et incredibilem stragem quam intulit. Litterae Hollandorum inde missae, quas legere Patres Belgae in Sion (2), referunt a voraci hac flamma absumptos fuisse unica nocte ultra octoginta millia hominum. Aliae, Japonibus hic existentibus missae, aiunt fuisse plus quam trescenta millia. Rex fuga sibi consulere volens et ob nimiam multitudinem hominum impeditus, dicitur duodecim tormentis bellicis sibi viam stravisce et hac ratione flamمام evasisse. Totum palatium regium conflagravit, tantaque fuit vis ignis, ut columnas aeneas altissimas, atque grossissimas instar cerae liqueficerit.

Rex ubi advertit se ad necem queri, abscondit se apud quemdam senem rusticum, cuius se famulum simulavit esse, qui sedata aliquantulum populi furia, praeceps regni proceres regi bene affectos adiit, et ubinam rex esset, indicavit; quem rex postmodum intimum consiliarium suum esse voluit. Paucis itaque post incendium diebus, rex admirationis gratia ruinas visurus, urbem adiit, cumque in loco ubi extiterat palatium, duos videret colliculos subnigros loco dimissiore, interrogavit quidnam sibi vellent? Cui responsum fuit, huc confluxisse argentum et metallum, quod vis atque calor ignis liqueficerat. Rex vero volens sibi reconcil(i)ar(e) plebem, jussit, ut quicunque passus es(se)t detrimentum in hac conflagratione, inde sumeret tantum argenti, quantum indigeret pro restauratione damni ab igne sibi illati. Dicunt autem hoc unico in loco fuisse plus quam sexaginta milliones argenti optimi. Alii adhuc plus fuisse contendunt.

Eodem fere tempore exorta est in Omura terribilis conspiratio Christianorum contra imperatorem seu gubernatorem

(1) Dorville a laissé un espace en blanc, pour y ajouter après coup le prénom, ce qu'il a négligé ensuite de faire.

(2) Couplet et Rougemont. On remarquera, une fois de plus, que Dorville écrit *Sion* au lieu de *Siam*.

Meacensem, quem in finem se congregaverunt ultra 30 millia. Conspiratio hac ratione detecta fuit. Scripserat quaedam mulier christiana parenti, illum monens ne altera die urbem Meacensem ingrederetur. Litterae interceptae fuere, citatur mulier, torquetur, confitetur conspirationem, illaque die urbem incendendam. Comprehenduntur ad 300, qui gubernatori dixere, quod si vellet comprehendere omnes complices, non sufficere carceres, eo quod excedant 30 millia. Quo auditio cassavit captivare plures, hos autem adhuc captivos detinet.

Hae intestinae perturbationes magnam spem faciunt fore ut denouo aperiatur via missionariis de novo eam ingrediendi, praesertim cum jam penes tres sit regimem gubernatioque imperii. Deus omnia bene vertat.

Ex Sinis habemus magnam ibi esse penuriam missionariorum. P. Adamus (1) mira apud regem Tartarum pollet autoritate, qui Patrem saepius invitat ad aulam, necnon ipse visitat et familiarissime cum illo agit. Etiam magna in aestimatione apud eumdem sunt alii Patres, quibus extra aulam magnificentum erigi curavit templum, ante quod mandarini etiam gravissimi genua flectere coguntur, illudque utpote domum Dei coeli et terrae venerari. Valde desiderat pictorem. Putatur P. Joannes Gruuber eo mittendus.